




























































































































Cuenta 
01-06-01-9110 

01-06-01-9111 

01-06-01-9131 

01-06-01-9141 

01--06-01-9171 

01-06--04-9221 

01-06-04-9242 

01-06-04-9461 

01-06-04-9465 

01-07-01-9101 

01-07-01-9110 

01-07--01-9111 

01-07--01-9131 

01-07-01-9141 

01-07-01-9171 

01-07-04-9223 

01-07-04-9242 

01-07-04-9301 

01--07--04-9327 

01-07--04-9406 

01-07-04-9461 

01-08-01-9101 

01-08-01-9110 

01-08--01-9111 

01-08--01-9131 

01-08--01-9141 

01 -08-01-9171 

01 -08-01-9411 

01-08-01-9425 

01-08-04-9301 

01-08--04-9406 

01-08-04-9461 

01 -08-07-9449 

01-09-01-9101 

01-09-01-9110 

01-09-01-9111 

01-09--01-9131 

Descripci6n 
SEGURO SOCIAL CHOFERIL 

SISTEMA DE RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD D.C. 

ALIMENTOS VOLUNTARIOS D.C 

MAT Y SUM OPERACIONES 

MANT DE EQUIPO 

MISCELANEOS 

SALARIOS REG. GDIA.MUN. 

SEGURO CHOFERIL G.M. 

SISTEMA DE RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD GDIA MPAL. 

UNIFORMES GDIA MPAL 

MAT Y SUM OPERACIONES 

EQUIPO GDIA MPAL 

COMPRA DE EQUIPO 

ADIESTRAMIENTOS 

MANT EQUIPO GDIA MPAL 

SALARIOS REG. REC. HUM. 

SEGURO CHOFERIL 

SISTEMA RETIRO 

SEGURO SOCIAL 

PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD REC. HUMANOS 

SERVICIOS PROFESIONALES 

SERVICIOS LEGALES 

EQUIPO DE OFICINA 

ADIESTRAMIENTOS 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO 

PROG ADIESTR Y CAPACIT EM 

SALARIOS REG. REC. Y DEP. 

SEGURO SOCIAL CHOFERIL 

SISTEMA DE RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

Presupuesto 
192.00 

42,830.00 

25,394.00 

35,613.00 

17,000.00 

300.00 

1,635.00 

8,128.00 

500.00 

1,294 ,590 .00 

800.00 

174,265.00 

103,476.00 

120,576.00 

58,000.00 

1,680.00 

10,775.00 

480.00 

600.00 

1,250.00 

2,140.00 

412,416.00 

32.00 

51,034.00 

33,003.00 

40,950 .00 

19,000.00 

15,200.00 

18,000.00 

10,481 .00 

500.00 

100.00 

9,000.00 

572,326.00 

208.00 

72,580.00 

46,196.00 

Gastos del ano 
fiscal 
144.00 

32,946.60 

19,905.58 

25,796.00 

17,000.00 

1,041 .74 

6,705.98 

457.95 

951 ,511.47 

584.40 

134,860.20 

77,304.27 

83,816.00 

59,000.00 

1,643.95 

468.00 

1,230.00 

1,720.95 

317,176.88 

24.00 

39,247.09 

25,794.02 

26,321 .00 

20,000.00 

4 ,640.00 

9,544.48 

1,416.00 

1,326.00 

411 ,890.50 

145.80 

52,31 7.48 

33,957.64 

Total de gastos 
144.00 

32,946.60 

19,905.58 

25,796.00 

17,000.00 

1,041 .74 

6,705.98 

457.95 

951,511.47 

584.40 

134,860.20 

77,304.27 

83,816.00 

59,000.00 

1,643.95 

468.00 

1 ,230.00 

1,720.95 

317,176.88 

24.00 

39,247.09 

25,794.02 

26,321.00 

20,000.00 

4,640.00 

9,544.48 

1,416.00 

1,326.00 

41 1,890.50 

145.80 

52,317.48 

33,957.64 

Gastos del mes 
14.40 

3,294.66 

1,860.53 

2 ,876.00 

92,186.08 

56.40 

13,621 .08 

7,052.02 

9,240.00 

(3,828.45) 

31 ,724.34 

2.40 

3 ,925.66 

2 ,426.93 

3,051.00 

6,339.49 

39,999.58 

14.40 

5,061 .95 

3,059.92 

Gravamenes 
pendientes 

583.00 

1,407.79 

43.75 

111.00 

13.98 

569.00 

415.56 

6 ,760.00 

7 ,396.99 

9,058.78 

100.00 

Balance del % Ppto. 
presupuesto utilizado 

48.00 75.00% 

9,883.40 

5,488.42 

9,817.00 

300.00 

10.26 

14.23 

(1.70) 

343,078.53 

215.60 

39,404.80 

26, 171.73 

36,760.00 

(1,000.00) 

1,569.00 

9,117.07 

12.00 

31.00 

20.00 

3.49 

95,239.12 

8.00 

11,786.91 

7,208.98 

14,629.00 

(1 ,000.00) 

3,800.00 

1,058.53 

6 .22 

500.00 

7,674.00 

160,435.50 

62 .20 

20,262.52 

12,238.36 

76.92% 

78.38% 

72.43% 

100.00% 

0 .0 0% 

99.37% 

99.82% 

100.34% 

73.49% 

73.05% 

77.38% 

74.70% 

69.51 % 

101 .72% 

6.60% 

15.38% 

97.50% 

94.83% 

98.40% 

99.83% 

76.90% 

75.00% 

76.90% 

78.15% 

64.27% 

105.26% 

75.00% 

94.11% 

99.94% 

0.00% 

100.00% 

14.73% 

71.96% 

70.09% 

7 2.08% 

73.50% 



Cuenta 
01-09-01-9141 

01-09-01-9171 

01-09-02-9447 

01-09-04-9242 

01-09-04-9327 

01-09-04-9461 

01-09-04-9481 

01-09-21-9101 

01-09-21-9110 

01-09-21-9111 

01-09-21-9131 

01-09-21-9141 

01-09-21-9171 

01-09-21-9461 

01-11-14-9101 

01-11-14-9110 

01-11-14-9111 

01-11-14-9131 

01-11-14-9141 

01-11-14-9171 

01-11-14-9221 

01-11-14-9242 

01-11-14-9465 

01-11-15-9101 

01-11-15-9110 

01-11-15-9111 

01-11-15-9131 

01-11-15-9141 

01-11-15-9171 

01-14-09-9101 

01-14-09-9111 

01-14-09-9131 

01-14-09-9141 

01-14-09-9171 

01-14-09-9461 

01-16-01-9101 

01-16-01-9110 

Descripci6n 
PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD REC Y DEP. 

DONACIONES 

MAT. Y SUM. OPERACION 

COMPRA DE EQUIPO 

MANTENIMIENTO EQUIPO 

OTRAS ACTIVIDADES 

SUELDO EMPL. REGULARES 

SEGURO SOCIAL CHOFERIL 

SISTEMA RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD 

REPN MANT EQUIPO 

SUELDOS CENTRO ENVEJ. 

SEGURO CHOFERIL 

SISTEMA RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLAN MEDICO 

BONO NAVlDAD C.E. 

ALIMENTOS 

MATY SUM OPERACIONES 

MISCELANEOS 

SUELDOS EMP. REG. H.A. 

SEGURO CHOFERIL 

SISTEMA RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD HOGARANC. 

SUELDO EMPL. REGULARES 

SISTEMA DE RETIRO 

SEGURO SOCIAL FED. 

PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD 

REPN MANT EQUIPO 

SALARIOS REG. SERV. CIUD. 

SEGURO CHOFERIL 

Presupuesto 
69,652.00 

34,000.00 

6,917.00 

4 ,610.00 

2,970.00 

3,585.00 

12,165.00 

184,260.00 

32.00 

11,032.00 

14,937.00 

23,100.00 

11,000.00 

1,458.00 

286,288.00 

80.00 

35,769.00 

23,206.00 

36,402.00 

17,000.00 

39,500.00 

8,521.00 

2,300.00 

442,618.00 

32.00 

43,263.00 

35,930.00 

55,302.00 

27,000.00 

138,828.00 

17,719.00 

11,079.00 

12,600.00 

6,000.00 

5,035.00 

234,720.00 

113.00 

Gastos del afio 
fiscal 

44,481.00 

32,000.00 

6,775.15 

3,878.92 

2,690.80 

12,164.75 

140,758.55 

24.00 

8,346.13 

11,609.49 

14,991.00 

11,000.00 

214,346.37 

60.00 

25,220.46 

17,774.52 

22,000.00 

18,000.00 

11,831.63 

1,874.40 

864.20 

328,245.18 

24.00 

32,570.27 

27,826.53 

38,775.00 

27,000.00 

106,790.80 

15,244.40 

8,628.48 

9,054.00 

6,000.00 

2,601.12 

180,553.80 

84.00 

Total de gastos 
44,481.00 

32,000.00 

6,775.15 

3,878.92 

2,690.80 

12,164.75 

140,758.55 

24.00 

8,346.13 

11,609.49 

14,991.00 

11,000.00 

214,346.37 

60.00 

25,220.46 

17,774.52 

22,000.00 

18,000.00 

11,831.63 

1,874.40 

864.20 

328,245.18 

24.00 

32,570.27 

27,826.53 

38,775.00 

27,000.00 

106,790.80 

15,244.40 

8,628.48 

9,054.00 

6,000.00 

2,601.12 

180,553.80 

84.00 

Gastos del mes 
4,833.00 

204.00 

15.92 

14,173.84 

2.40 

848.60 

1,084.24 

1,673.00 

21,387.66 

6.00 

2,515.34 

1,636.15 

2,416.00 

122.75 

564.30 

32,179.26 

2.40 

3,143.20 

2,494.20 

4,199.00 

10,679.08 

1,524.44 

816.94 

1,006.00 

650.28 

18,055.38 

8.40 

Gravamenes 
pendientes 

127.60 

591.05 

2,968.16 

750.00 

1,458.00 

12,541.00 

5,089.55 

1,404.20 

2,430.56 

Balance del % Ppto. 
presupuesto utilizado 

25,171 .00 63.86% 

2,000.00 

14.25 

140.03 

1.84 

144.20 

0.25 

43,501.45 

8.00 

2,685.87 

3,327.51 

8,109.00 

71,941.63 

20.00 

10,548.54 

5,431.48 

14,402.00 

(1,000.00) 

15, 127.37 

1,557.05 

31.60 

114,372.82 

8.00 

10,692.73 

8,103.47 

16,527.00 

32,037.20 

2,474.60 

2,450.52 

3,546.00 

3.32 

54,166.20 

29.00 

94.11% 

99.79% 

96.96% 

99.93% 

95.97% 

99.99% 

76.39% 

75.00% 

75.65% 

77.72% 

64.89% 

100.00% 

100.00% 

74.87% 

75.00% 

70.50% 

76.59% 

60.43% 

105.88% 

61.70% 

81.72% 

98.62% 

74.15% 

75.00% 

75.28% 

77.44% 

70.11% 

100.00% 

76.92% 

86.03% 

77.88% 

71 .85% 

100.00% 

99.93% 

76.92% 

74.33% 



Cuenta 
01-16-01-9111 

01-16-01-9131 

01-16-01-9141 

01-16-01-9171 

01-16-01-9425 

01-16-02-9211 

01-16-02-9447 

01-16-02-9449 

01-16-03-9211 

01-16-31-9447 

01-16-33-9473 

01-19-04-9201 

01-19-04-9467 

01-19-27-9101 

01-19-27-9111 

01-19-27-9131 

01-19-27-9141 

01-19-27-9171 

01-19-27-9425 

01-21-01-9101 

01-21-01-9111 

01-21-01-9131 

01-21-01-9141 

01-21-01-9171 

01-21-04-9327 

01-21-04-9406 

01-25-55-9101 

01-25-55-9110 

01-25-55-9111 

01-25-55-9131 

01-25-55-9141 

01-25-55-9171 

01-25-55-9411 

01-32-01 -9101 

01-32-01-9111 

01-32-01-9131 

01-32-01-9141 

Descripci6n 
SISTEMA DE RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLANES MEDICOS 

BONO NAVIDAD SERV CIUDADA 

SERVICIOS LEGALES 

DROGAS, MAT. Y SUM. MED. 

DO NACION ES 

BECAS 

MATY SUM MEDICOS 

DONACIONES EMERGENCIAS 

DISP. DESPERDICIOS 

MATERIALES OFICINA 

PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 

SALARIOS REG. SECR. MPAL. 

SISTEMA DE RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLANES MEDICOS 

BONO NAVIDAD SEC MPAL 

SERVICIOS LEGALES 

SALARIOS REG. AUD. INT. 

APORT SIST. RETIRO 

APORT S.S.F. 

APORT PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD AUD. INT. 

EQUIPO EN GENERAL 

ADI ESTRAMIENTOS 

SUELDO EMPL. REGULARES OT 

SEGURO CHOFERIL 

SISTEMA RETIRO OT 

SEGURO SOCIAL FEDERAL OT 

PLAN MEDICO OT 

BONO NAVIDAD OT 

SERVICIOS PROFESIONALES 

SUELDOS - PRENSA 

SIST. RETIRO - PRENSA 

SEGURO SOCIAL - PRENSA 

PLAN MEDICO - PRENSA 

Presupuesto 
31,207.00 

18,951.00 

27,300.00 

13,000.00 

16,250.00 

1,000.00 

38,110.00 

6,300.00 

1,000.00 

1,500.00 

3,000.00 

1,540.00 

5,000.00 

148,440.00 

21,190.00 

11,968.00 

16,800.00 

8,000.00 

25,500.00 

72,288.00 

5,043.00 

5,760.00 

6,300.00 

3,000.00 

100.00 

200.00 

111,132.00 

16.00 

12,426.00 

8,888.00 

9,100.00 

5,000.00 

29,000.00 

29,612.00 

3,488.00 

2,342.00 

2,452.00 

Gastos del aiio 
fiscal 

24,005.80 

14,806.85 

19,617.00 

13,000.00 

12.400.00 

133.50 

33,282.69 

425.60 

3,000.00 

1,367.00 

1,237.10 

112,723.87 

16,091.54 

9,158.85 

11 ,743.00 

7,000.00 

17,000.00 

55,606.20 

3,879.20 

4,483.37 

3,051.00 

3,000.00 

79,301.60 

12.00 

11 ,320.40 

6,449.06 

6,102.00 

5,000.00 

18,793.80 

2,682.80 

1,514 .23 

1,476.00 

Total de gastos 
24,005.80 

14,806.85 

19,617.00 

13,000.00 

12,400.00 

133.50 

33,282.69 

425.60 

3,000.00 

1,367.00 

1,237.10 

112,723.87 

16,091.54 

9,158.85 

11,743.00 

7,000.00 

17,000.00 

55,606.20 

3,879.20 

4 ,483.37 

3,051.00 

3,000.00 

79,301.60 

12.00 

11 ,320.40 

6.449.06 

6, 102.00 

5,000.00 

18,793.80 

2,682.80 

1,514.23 

1,476.00 

Gastos del mes 

2.400.58 

1,381.17 

2,187.00 

2,266.86 

11,418.44 

1,630.00 

873.49 

1,323.00 

5,560.62 

387.92 

425.38 

339.00 

7,930.16 

1.20 

1,132.04 

606.65 

678.00 

1,879.38 

268.28 

143.78 

164.00 

Gravamen es 
pendientes 

798.00 

4,480.00 

512.99 

86.45 

346.70 

4,250.00 

29,000.00 

Balance del % Ppto. 
presupuesto utilizado 

7,201.20 

4,144.15 

7,683.00 

3,850.00 

68.50 

347.31 

6,300.00 

61.41 

1,500.00 

86.55 

3,416.20 

35,716.13 

5,098.46 

2 ,809.15 

5,057.00 

1,000.00 

4,250.00 

16,681.80 

1,163.80 

1,276.63 

3,249.00 

100.00 

200.00 

31,830.40 

4.00 

1, 105.60 

2,438.94 

2,998.00 

10,818.20 

805.20 

827.77 

976.00 

76.92% 

78.13% 

71.85% 

100.00% 

76.30% 

93.15% 

99.08% 

0.00% 

93.85% 

0.00% 

100.00% 

94.37% 

31.67% 

75.93% 

75.93% 

76.52% 

69.89% 

87.50% 

83.33% 

76.92% 

76.92% 

n.83% 

48.42% 

100.00% 

0 .00% 

0.00% 

71.35% 

75.00% 

91.10% 

72.55% 

67.05% 

100.00% 

100.00% 

63.46% 

76.91% 

64.65% 

60.19% 



Cuenta 
01-32-01-9171 

01 -32-01-9411 

01-32-04-9415 

01-32-04-9467 

01-36-01-9101 

01-36-01-9110 

01-36-01-9111 

01-36-01 -9131 

01-36-01 -9141 

01-36-01-9171 

01-36-04-9242 

01-36-04-9415 

01-36-04-9465 

01-36-04-9467 

01-36-36-9465 

01-38-01-9101 

01-38-01-9110 

01-38-01-9111 

01 -38-01-9131 

01-38-01-9141 

01-38-01-9171 

01-38-04-9465 

01-38-04-9473 

01-38-33-9473 

01-38-45-9101 

01-38-45-9110 

01-38-45-9111 

01-38-45-9131 

01-38-45-9141 

01-38-45-9171 

01-40-01-9101 

01-40-01-91 11 

01-40-01-9131 

01-40-01-9141 

01-40-01-9171 

01-40-04-9411 

01-45-01-9101 

Descripci6n 
BONO NAVIDAD - PRENSA 

SERVICIOS PROFESIONALES 

RELACIONES PUBLICAS 

PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 

SALARIOS REG. OFIC. TUR. 

SEGURO CHOFERIL 

SISTEMA DE RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD TURISMO 

MATY SUM. OPERACION 

RELACIONES PUBLICAS 

MISCELANEOS 

PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 

INVERSION EMPRESAS MUNICIP.t 

SUELDOS CONTROL AMBIENT AL 

SEGURO CHOFERIL 

SISTEMA RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD 

MISCELANEOS 

DISPOSICION DESPERDICIOS 

PROCESO MAT VEGETATIVO 

SUELDOS RECICLAJE 

SEGURO CHOFERIL 

SISTEMA RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLAN MEDICO 

BONO NAVIDAD 

SALARIOS REG. ARPE MUN. 

SISTEMA DE RETIRO 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 

PLANES MEDICOS 

BONO NAVIDADARPE 

SERVICIOS PROFESIONALES 

SALARIOS - MEC. Y TRNSP. 

Presupuesto 
1,000.00 

10,000.00 

3,581 .00 

9,500.00 

256,464.00 

96.00 

34,481.00 

20,690.00 

29,400.00 

14,000.00 

5,000.00 

5,000.00 

200.00 

1,500.00 

20,000.00 

631 ,788.00 

352.00 

78,008.00 

51 ,162.00 

78,750.00 

37,000.00 

4,050.00 

1,200,000.00 

103.00 

309,587.00 

160.00 

35,826.00 

25,217.00 

41 ,213.00 

20,000.00 

147,984.00 

21,125.00 

11,780.00 

12,600.00 

6,000.00 

27,000.00 

86,384.00 

Gastos del aiio 
fiscal 

1,000.00 

6,000.00 

1,659.25 

5,412.50 

186,984.22 

70.80 

25,217.80 

15,375.30 

20,995.00 

14,000.00 

3,409.83 

4 ,419.80 

174.96 

40.00 

20,000.00 

469,154.03 

268.80 

58,900.13 

38,716.31 

51 ,731 .00 

36,942.01 

3,246.26 

924,000.00 

221,089.96 

132.00 

27,833.11 

18,397.71 

22,338.00 

19,403.26 

113,605.34 

16,217.20 

9,149.76 

7,578.00 

6,000.00 

23,000.00 

57,153.64 

Total de gastos 
1,000.00 

6,000.00 

1,659.25 

5,412.50 

186,984.22 

70.80 

25,217.80 

15,375.30 

20,995.00 

14 ,000.00 

3,409.83 

4,419.80 

174.96 

40.00 

20,000.00 

469,154.03 

268.80 

58,900.13 

38,716.31 

51,731 .00 

36,942.01 

3,246.26 

924,000.00 

221,089.96 

132.00 

27,833.11 

18,397.71 

22,338.00 

19,403.26 

113,605.34 

16,217.20 

9 ,149.76 

7,578.00 

6,000.00 

23,000.00 

57,153.64 

Gastos del mes 

385.00 

17,665.78 

6.00 

2,521.78 

1,351.42 

2,187.00 

2,800.10 

740.00 

82.00 

1,230.00 

46,508.82 

26.40 

5,823.60 

3,557.80 

5,675.0 0 

1,209.86 

22,098.95 

13.20 

2,781.88 

1,690.53 

2,482.00 

11,383.38 

1,624.98 

870.81 

842.00 

4,865.54 

Gravamenes 
pendientes 

4 ,000.00 

1,888.50 

1,433.60 

1,572.90 

570.00 

331.00 

276,00 0.00 

Balance del % Ppto. 
presupuesto utilizado 

33.25 

2,653.90 

69,479.78 

25.20 

9,263.20 

5,314.70 

8,405.00 

17.27 

10.20 

25.04 

1,460.00 

162,633.97 

83.20 

19,107.87 

12 ,445.69 

27,019.00 

57.99 

472.74 

103.00 

88,497.04 

28.00 

7,992.89 

6,819.29 

18,875.00 

596.74 

34,378.66 

4 ,907.80 

2,630.24 

5,022.00 

4,000.00 

29,230.36 

100.00% 

100.00% 

99.07% 

72.06% 

72.90% 

73.75% 

73.13% 

74.31 % 

71.41% 

100.00% 

99.65% 

99.79% 

87.48% 

2.66% 

100.00% 

74.25% 

76.36% 

75.50% 

75.67% 

65.69% 

99.84% 

88.32% 

100.00% 

0.00% 

71.41% 

82.50% 

77.68% 

72.95% 

54.20% 

97.01% 

76.76% 

76.76% 

77.67% 

60.14% 

100.00% 

85.18% 

66.16% 



Gastos del ano Gravamen es Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n Presupuesto fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 
01-45-01-9110 SEGURO SOCIAL CHOFERIL 32.00 44.40 44.40 3.60 (12.40) 138.75% 

01-45-01 -9111 SISTEMA RETIRO 9,029.00 6 ,945.60 6,945.60 694.56 2 ,083.40 76.92% 

01-45-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,996.00 4 ,754.76 4 ,754.76 372.22 2,241.24 67.96% 

01-45-01-9141 PLAN MEDICO 10,852.00 6,954.00 6,954.00 656.00 3,898.00 64.08% 

01-45-01-9171 BONO NAVIDAD 5,000.00 5,000.00 5,000.00 100.00% 

01-45-04-9225 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTE 320,000.00 218,976.13 218,976.13 17,196.36 57,248.62 43,775.25 86.32% 

01-45-04-9461 MANTENIMIENTO EQUIPO 137,760.51 124,914.44 124,914.44 2 ,461.46 12,712.07 134.00 99.90% 

01-45-04-9465 MISCELANEOS 900.00 845.66 845.66 54.34 93.96% 

Gran Total: $21, 119,336.04 $13,918,696.90 $13,918,696.90 $1, 150,899.17 $830,916.87 $6,369,722.27 



1

MUNICIPIO DE: CABO ROJO

INGRESO ACTUAL 
AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016
Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes Finanzas  $        2,316,880.00  $        2,328,532.00  $        2,097,548.00  $         (219,332.00)

Fondo General 01 03 04 81.03
Impuesto Municipal 

sobre las Ventas Finanzas  $        1,900,570.00  $        1,906,716.00  $        2,042,280.00  $           141,710.00 

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y 
Recargos por 
Demoras en 

Patentes Finanzas  $           100,000.00  $           175,000.00  $             79,201.00  $           (20,799.00)

Fondo General 01 03 04 82.31

Contribución sobre 
Propiedad 
Exonerada Finanzas  $           961,318.00  $           961,318.00  $           961,318.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 83.01
Arbitrios de 

Construcción Finanzas  $           756,833.00  $           800,000.00  $           510,357.00  $         (246,476.00)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos Finanzas  $           250,000.00  $           451,559.00  $             30,575.00  $         (219,425.00)

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE Finanzas  $        2,490,110.00  $        2,741,811.00  $                         -    $      (2,490,110.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 
Intergubernamentale

s Finanzas  $           652,113.00  $           971,474.00  $           971,474.00  $           319,361.00 

Fondo General 01 03 04 84.10
Compensaciones 

Estatales Finanzas  $           115,750.00  $           258,550.00  $           141,004.00  $             25,254.00 

Fondo General 01 03 04 85.05
Permisos de Uso 

Parques y Recreos Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,825.00  $                  825.00 

Fondo General 01 03 04 85.06
Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos Finanzas  $             15,000.00  $             15,000.00  $                         -    $           (15,000.00)

Fondo General 01 03 04 85.07
Disposición 
Derperdicios Finanzas  $           150,000.00  $           150,000.00  $             21,779.00  $         (128,221.00)

Fondo General 01 03 04 85.11
Otros Ingresos por 

Servicios Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $             10,742.00  $             (9,258.00)

Fondo General 01 03 04 85.15

Ingresos por 
Servicios 

Transportación Finanzas  $             10,000.00  $           290,000.00  $               4,040.00  $             (5,960.00)
Fondo General 01 03 04 86.01 Multas Finanzas  $           100,000.00  $           150,000.00  $             33,717.00  $           (66,283.00)

Fondo General 01 03 04 87.01
Intereses en 
Inversiones Finanzas  $           100,000.00  $           100,000.00  $             83,620.00  $           (16,380.00)

Fondo General 01 03 04 87.04 Estacionamiento Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               2,441.00  $             (2,559.00)

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales Finanzas  $        1,758,049.00  $        2,228,172.00  $           492,737.00  $      (1,265,312.00)

 VARIANZA
(L - J) 

AÑO FISCALSUB.
PROG.PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN
DE LA

CUENTA
CTA.ACTIV.DESCRIPCIÓN

DE FONDO FONDO



2

INGRESO ACTUAL 
AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

 VARIANZA
(L - J) 

AÑO FISCALSUB.
PROG.PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN
DE LA

CUENTA
CTA.ACTIV.DESCRIPCIÓN

DE FONDO FONDO

Fondo General 01 03 04 87.06
Renta Locales y 

Propiedad Municipal Finanzas  $           150,000.00  $           150,000.00  $             88,614.00  $           (61,386.00)
Fondo General 01 03 04 87.07 Fiestas Patronales Finanzas  $             10,000.00  $             40,000.00  $             10,000.00  $                         -   
Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos Finanzas  $             25,000.00  $             50,000.00  $             13,241.00  $           (11,759.00)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 
Propiedad No 

Exonerada (Otras 
Fuentes Financieras) Finanzas  $        7,028,773.00  $        6,795,531.00  $        5,096,648.00  $      (1,932,125.00)

Fondo General 01 03 04 85.11
Otros Ingresos por 

Servicios Finanzas  $               2,500.00  $               2,500.00  $                  780.00  $             (1,720.00)

Fondo General 01 03 06 87.06
Renta Locales y 

Propiedad Municipal Finanzas  $             45,119.00  $             37,533.00  $             20,953.00  $           (24,166.00)

Fondo General 01 03 19 85.11
Otros Ingresos por 

Servicios Finanzas  $           200,000.00  $           200,000.00  $             95,497.00  $         (104,503.00)
Fondo General 01 03 21 87.09 Otros Ingresos Finanzas  $             30,000.00  $             30,000.00  $             24,050.00  $             (5,950.00)

Fondo General 01 03 22 87.06
Renta Locales y 

Propiedad Municipal Finanzas  $                  800.00  $                  800.00  $               7,918.00  $               7,118.00 
Fondo General 01 03 36 87.09 Otros Ingresos Finanzas  $               1,000.00  $               5,000.00  $               1,008.00  $                      8.00 

Fondo General 01 25 04 81.22
Otros Impuestos 

Locales
Planificación y 

Desarrollo  $           250,000.00  $           250,000.00  $           113,784.00  $         (136,216.00)

Fondo General 01 03 53 87.20
Otros Recursos 

Financieros Finanzas  $        2,539,722.00  $                         -    $      (2,539,722.00)
 $      21,989,537.00  $      21,119,496.00  $      12,961,151.00 ($9,028,386.00)TOTAL



1

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

Fondo General 01 01 01 91.01
Empleados 
Regulares Legislatura Municipal  $             86,448.00  $             88,860.00  $             63,408.00  $             23,040.00 

Fondo General 01 01 01 91.10 Seguro Choferil Legislatura Municipal  $                    16.00  $                    16.00  $                    12.00  $                      4.00 
Fondo General 01 01 01 91.11 Sistema de Retiro Legislatura Municipal  $             13,421.00  $             12,684.00  $               9,052.00  $               4,369.00 

Fondo General 01 01 01 91.31
Seguro Social 
Federal Legislatura Municipal  $               6,981.00  $               7,027.00  $               5,080.00  $               1,901.00 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico Legislatura Municipal  $               8,400.00  $               7,350.00  $               5,544.00  $               2,856.00 
Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño Legislatura Municipal  $               4,000.00  $               3,000.00  $               3,000.00  $               1,000.00 
Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas Legislatura Municipal  $             76,000.00  $             76,000.00  $             28,510.00  $             47,490.00 

Fondo General 01 01 01 94.11

Servicios 
Profesionales - No 
Clasificados Legislatura Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 01 94.25 Servicios Legales Legislatura Municipal  $             36,000.00  $             36,000.00  $             33,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina Legislatura Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  483.00  $               1,517.00 
Fondo General 01 01 04 93.01 Equipo de Oficina Legislatura Municipal  $               3,000.00  $               3,000.00  $                  600.00  $               2,400.00 

Fondo General 01 01 04 94.05
Gastos de 
Representación Legislatura Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 01 04 94.06 Adiestramientos Legislatura Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 01 04 94.15 Relaciones Públicas Legislatura Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 
Fondo General 01 01 04 94.21 Gastos de Viaje Legislatura Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 01 04 94.44
Cuotas y 
Suscripciones Legislatura Municipal  $               3,000.00  $               3,000.00  $               2,300.00  $                  700.00 

Fondo General 01 01 04 94.61
Mantenimiento de 
Equipo Legislatura Municipal  $               4,000.00  $               4,000.00  $                         -    $               4,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos Legislatura Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $                    16.00  $               1,484.00 

Fondo General 01 01 04 94.67
Publicaciones y 
Anuncios Legislatura Municipal  $               1,800.00  $               1,800.00  $               2,518.00  $                (718.00)

Fondo General 01 01 04 94.69 Franqueo Legislatura Municipal  $                  350.00  $                  350.00  $                  249.00  $                  101.00 

Fondo General 01 02 01 91.01
Empleados 
Regulares Oficina del Alcalde(sa)  $           453,072.00  $           449,712.00  $           327,790.00  $           125,282.00 

Fondo General 01 02 01 91.10 Seguro Choferil Oficina del Alcalde(sa)  $                    80.00  $                    48.00  $                    49.00  $                    31.00 

Fondo General 01 02 01 91.11 Sistema de Retiro Oficina del Alcalde(sa)  $             63,145.00  $             55,483.00  $             44,438.00  $             18,707.00 

Fondo General 01 02 01 91.31
Seguro Social 
Federal Oficina del Alcalde(sa)  $             35,854.00  $             35,397.00  $             26,070.00  $               9,784.00 

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL



2

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico Oficina del Alcalde(sa)  $             29,400.00  $             31,500.00  $             18,633.00  $             10,767.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño Oficina del Alcalde(sa)  $             13,000.00  $             13,000.00  $             13,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 04 92.01 Materiales de Oficina Oficina del Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               1,500.00  $               1,838.00  $                  162.00 

Fondo General 01 02 04 93.27 Compra de Equipos Oficina del Alcalde(sa)  $                  500.00  $               1,000.00  $                  269.00  $                  231.00 

Fondo General 01 02 04 94.21 Gastos de Viaje Oficina del Alcalde(sa)  $                  500.00  $               1,000.00  $                  196.00  $                  304.00 

Fondo General 01 02 04 94.44
Cuotas y 
Suscripciones Oficina del Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 04 94.61
Mantenimiento de 
Equipo Oficina del Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  881.00  $                  119.00 

Fondo General 01 02 04 94.65 Misceláneos Oficina del Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               2,000.00  $               1,991.00  $                (991.00)

Fondo General 01 03 09 94.84
Otros Festivales o 
Actividades Finanzas  $             10,000.00  $                         -    $                         -    $             10,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.01
Empleados 
Regulares Finanzas  $           719,496.00  $           731,616.00  $           535,317.00  $           184,179.00 

Fondo General 01 03 01 91.03 Guardias Médicas Finanzas  $             15,000.00  $             20,000.00  $               8,500.00  $               6,500.00 

Fondo General 01 03 01 91.05
Empleados 
Transitorios Finanzas  $           309,288.00  $           115,190.00  $           358,074.00  $           (48,786.00)

Fondo General 01 03 01 91.06
Empleados 
Irregulares Finanzas  $           335,748.00  $             62,900.00  $           353,864.00  $           (18,116.00)

Fondo General 01 03 01 91.07

Vacaciones 
Acumuladas, 
Licencia Regular Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $               5,620.00  $             14,380.00 

Fondo General 01 03 01 91.08

Vacaciones 
Acumuladas, 
Licencia 
Enfermedad Finanzas  $           100,000.00  $           100,000.00  $           126,087.00  $           (26,087.00)

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil Finanzas  $                  144.00  $                  128.00  $                  311.00  $                (167.00)
Fondo General 01 03 01 91.11 Sistema de Retiro Finanzas  $             93,299.00  $             83,292.00  $             64,759.00  $             28,540.00 

Fondo General 01 03 01 91.13

Aportación Sistema 
de Retiro - 
Pensionados Finanzas  $           411,088.00  $           429,589.00  $           343,246.00  $             67,842.00 

Fondo General 01 03 01 91.31
Seguro Social 
Federal Finanzas  $             90,621.00  $             90,969.00  $           136,506.00  $           (45,885.00)



3

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico Finanzas  $             65,100.00  $             72,450.00  $             52,423.00  $             12,677.00 

Fondo General 01 03 01 91.45
Seguro por 
Desempleo Finanzas  $           100,000.00  $           100,000.00  $             69,054.00  $             30,946.00 

Fondo General 01 03 04 91.51

Beneficio por Fondo 
del Seguro del 
Estado Finanzas  $           465,136.00  $           429,043.00  $           278,868.00  $           186,268.00 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño Finanzas  $             33,000.00  $             32,000.00  $           132,236.00  $           (99,236.00)
Fondo General 01 03 38 91.71 Bono Navideño Finanzas  $             13,800.00  $             13,800.00  $             17,652.00  $             (3,852.00)
Fondo General 01 03 01 91.70 Bono de Verano Finanzas  $             81,800.00  $             83,000.00  $           109,000.00  $           (27,200.00)

Fondo General 01 03 01 94.10

Gastos de Auditoría 
Sencilla (Single 
Audit) Finanzas  $             18,500.00  $             17,000.00  $               2,000.00  $             16,500.00 

Fondo General 01 03 01 92.01 Materiales de Oficina Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             17,757.00  $             (7,757.00)

Fondo General 01 03 04 92.15
Materiales de 
Mantenimiento Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             14,773.00  $             (4,773.00)

Fondo General 01 03 04 92.35
Teléfono y 
Comunicaciones Finanzas  $             35,000.00  $             35,000.00  $             40,535.00  $             (5,535.00)

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               7,964.00  $             (2,964.00)
Fondo General 01 03 04 94.01 Dietas Finanzas  $               2,000.00  $               2,000.00  $             15,809.00  $           (13,809.00)

Fondo General 01 03 04 94.05
Gastos de 
Representación Finanzas  $               1,500.00  $               3,000.00  $                         -    $               1,500.00 

Fondo General 01 03 04 94.13 Pruebas de Dopaje Finanzas  $               3,000.00  $               6,000.00  $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios 
Profesionales - No 
Clasificados Finanzas  $             62,400.00  $             62,400.00  $             72,000.00  $             (9,600.00)

Fondo General 01 03 01 94.12
Servicios No 
Profesionales Finanzas  $             84,044.00  $             84,044.00  $           151,114.00  $           (67,070.00)

Fondo General 01 03 01 94.25 Servicios Legales Finanzas  $             12,750.00  $             12,750.00  $             12,463.00  $                  287.00 

Fondo General 01 03 01 94.15 Relaciones Públicas Finanzas  $             12,000.00  $             12,000.00  $             14,885.00  $             (2,885.00)
Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje Finanzas  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 03 04 94.36
Cánon Excavaciones 
y Demoliciones Finanzas  $               8,000.00  $               8,000.00  $               8,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros Finanzas  $           495,000.00  $           495,000.00  $           310,328.00  $           184,672.00 
Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud Finanzas  $           898,768.00  $           898,768.00  $           466,952.00  $           431,816.00 



4

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL

Fondo General 01 03 04 94.44
Cuotas y 
Suscripciones Finanzas  $                  150.00  $                  150.00  $                         -    $                  150.00 

Fondo General 01 03 04 94.50
Renta de Edificios, 
Locales y Terrenos Finanzas  $             30,001.00  $             30,001.00  $             30,000.00  $                      1.00 

Fondo General 01 03 04 94.61
Mantenimiento de 
Equipo Finanzas  $           144,579.00  $             89,079.00  $           113,594.00  $             30,985.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos Finanzas  $             62,500.00  $             70,000.00  $             24,046.00  $             38,454.00 
Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               8,976.00  $             (3,976.00)

Fondo General 01 03 04 94.71
Reclamaciones 
Años Anteriores Finanzas  $               9,799.00  $               9,799.00  $             66,613.00  $           (56,814.00)

Fondo General 01 03 04 94.70
Pago de Sentencias 
y Reclamaciones Finanzas  $             22,500.00  $               5,000.00  $                         -    $             22,500.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM Finanzas  $           327,258.00  $           327,258.00  $           190,901.00  $           136,357.00 

Fondo General 01 03 04 94.84
Otros Festivales o 
Actividades Finanzas  $               2,500.00  $               2,500.00  $                         -    $               2,500.00 

Fondo General 01 03 04 94.47 Donaciones Finanzas  $           126,231.00  $           126,231.00  $           100,590.00  $             25,641.00 

Fondo General 01 03 04 91.06
Empleados 
Irregulares Finanzas  $               5,000.00  $                         -    $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.80 Fiestas Patronales Finanzas  $           100,000.00  $           100,000.00  $           114,443.00  $           (14,443.00)

Fondo General 01 03 04 94.82
Festival o Actividad 
II Finanzas  $             50,000.00  $             50,000.00  $             63,570.00  $           (13,570.00)

Fondo General 01 03 04 94.81 Festival o Actividad I Finanzas  $             40,000.00  $             40,000.00  $             31,691.00  $               8,309.00 

Fondo General 01 03 04 94.82
Festival o Actividad 
II Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -    $             10,000.00 

Fondo General 01 03 07 94.60
Intereses Cuentas 
Vendidas Finanzas  $             19,008.00  $             19,008.00  $             11,088.00  $               7,920.00 

Fondo General 01 03 09 94.78
Liquidación Deuda 
del CRIM Finanzas  $               6,342.00  $               6,342.00  $               3,699.00  $               2,643.00 

Fondo General 01 03 09 94.58 Déficit Finanzas  $             54,229.00  $                         -    $                         -    $             54,229.00 

Fondo General 01 03 04 92.23
Compra de 
Uniformes Finanzas  $               4,000.00  $             10,000.00  $               1,556.00  $               2,444.00 

Fondo General 01 03 04 94.84
Otros Festivales o 
Actividades Finanzas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             12,636.00  $             (2,636.00)

Fondo General 01 03 04 94.84
Otros Festivales o 
Actividades Finanzas  $                         -    $               5,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 04 01 91.01
Empleados 
Regulares Obras Públicas  $        1,110,048.00  $        1,088,232.00  $           785,179.00  $           324,869.00 



5

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil Obras Públicas  $                  384.00  $                  368.00  $                  293.00  $                    91.00 
Fondo General 01 04 01 91.11 Sistema de Retiro Obras Públicas  $           163,900.00  $           143,467.00  $           105,346.00  $             58,554.00 

Fondo General 01 04 01 91.31
Seguro Social 
Federal Obras Públicas  $             90,179.00  $             87,763.00  $             64,588.00  $             25,591.00 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico Obras Públicas  $           119,700.00  $           126,000.00  $             84,090.00  $             35,610.00 
Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño Obras Públicas  $             57,000.00  $             59,000.00  $             59,106.00  $             (2,106.00)

Fondo General 01 04 01 94.12
Servicios No 
Profesionales Obras Públicas  $             10,000.00  $             15,000.00  $               3,139.00  $               6,861.00 

Fondo General 01 04 04 92.23
Compra de 
Uniformes Obras Públicas  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 04 04 92.28 Energía Eléctrica Obras Públicas  $        2,490,110.00  $        2,741,811.00  $                         -    $        2,490,110.00 

Fondo General 01 04 04 92.32
Acueducto y 
Alcantarillados Obras Públicas  $           105,000.00  $           105,000.00  $           121,336.00  $           (16,336.00)

Fondo General 01 04 04 92.38
Materiales de 
Construcción Obras Públicas  $             50,000.00  $             50,000.00  $             69,950.00  $           (19,950.00)

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y 
Suministros de 
Operación Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             17,778.00  $             (7,778.00)

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos Obras Públicas  $               2,500.00  $               2,500.00  $               8,405.00  $             (5,905.00)
Fondo General 01 04 04 94.42 Seguros Obras Públicas  $               4,000.00  $               4,000.00  $                  510.00  $               3,490.00 

Fondo General 01 04 04 94.51
Renta de Equipos y 
Vehículos Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               8,960.00  $             (3,960.00)

Fondo General 01 04 04 94.61
Mantenimiento de 
Equipo Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               7,196.00  $             (2,196.00)

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y 
Mantenimiento de 
Estructuras Obras Públicas  $             15,000.00  $             15,000.00  $             20,340.00  $             (5,340.00)

Fondo General 01 04 04 94.64
Mantenimiento de 
Edificios Obras Públicas  $               1,661.00  $               1,661.00  $               2,662.00  $             (1,001.00)

Fondo General 01 04 04 94.65 Misceláneos Obras Públicas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  967.00  $                    33.00 

Fondo General 01 04 33 94.73
Disposición de 
Desperdicios Obras Públicas  $           480,000.00  $           480,000.00  $           384,000.00  $             96,000.00 

Fondo General 01 04 36 92.28 Energía Eléctrica Obras Públicas  $           114,610.00  $                         -    $                         -    $           114,610.00 

Fondo General 01 05 50 91.01
Empleados 
Regulares Salud  $           191,328.00  $           189,336.00  $           132,194.00  $             59,134.00 

Fondo General 01 05 50 91.10 Seguro Choferil Salud  $                  144.00  $                  144.00  $                  108.00  $                    36.00 
Fondo General 01 05 50 91.11 Sistema de Retiro Salud  $             11,750.00  $             10,610.00  $               8,162.00  $               3,588.00 



6

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL

Fondo General 01 05 50 91.31
Seguro Social 
Federal Salud  $             15,555.00  $             15,020.00  $             10,878.00  $               4,677.00 

Fondo General 01 05 50 91.41 Plan Médico Salud  $             21,000.00  $             22,050.00  $             12,006.00  $               8,994.00 
Fondo General 01 05 50 91.71 Bono Navideño Salud  $             10,000.00  $               7,000.00  $             10,000.00  $                         -   

Fondo General 01 06 01 91.01
Empleados 
Regulares

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $           316,164.00  $           316,164.00  $           243,204.00  $             72,960.00 

Fondo General 01 06 01 91.10 Seguro Choferil

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $                  192.00  $                  192.00  $                  144.00  $                    48.00 

Fondo General 01 06 01 91.11 Sistema de Retiro

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $             46,581.00  $             42,830.00  $             32,947.00  $             13,634.00 

Fondo General 01 06 01 91.31
Seguro Social 
Federal

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $             25,747.00  $             25,487.00  $             19,906.00  $               5,841.00 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $             35,700.00  $             35,700.00  $             25,796.00  $               9,904.00 

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $             17,000.00  $             17,000.00  $             17,000.00  $                         -   

Fondo General 01 06 04 92.15
Materiales de 
Mantenimiento

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 06 04 92.21 Alimentos

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 06 04 92.23
Compra de 
Uniformes

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 06 04 92.42

Materiales y 
Suministros de 
Operación

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $               3,000.00  $               6,000.00  $               1,625.00  $               1,375.00 

Fondo General 01 06 04 94.61
Mantenimiento de 
Equipo

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $               2,000.00  $               2,000.00  $               8,114.00  $             (6,114.00)

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

Oficina Municipal 
Manejo de 
Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                  502.00  $                    (2.00)



7

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL

Fondo General 01 07 01 91.01
Empleados 
Regulares Guardia Municipal  $        1,402,056.00  $        1,402,056.00  $           951,511.00  $           450,545.00 

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil Guardia Municipal  $                  784.00  $                  800.00  $                  584.00  $                  200.00 
Fondo General 01 07 01 91.11 Sistema de Retiro Guardia Municipal  $           203,967.00  $           183,509.00  $           134,860.00  $             69,107.00 

Fondo General 01 07 01 91.31
Seguro Social 
Federal Guardia Municipal  $           112,307.00  $           111,694.00  $             77,304.00  $             35,003.00 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico Guardia Municipal  $           123,900.00  $           129,150.00  $             83,816.00  $             40,084.00 
Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño Guardia Municipal  $             55,000.00  $             58,000.00  $             59,000.00  $             (4,000.00)

Fondo General 01 07 04 92.23
Compra de 
Uniformes Guardia Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  111.00  $               1,889.00 

Fondo General 01 07 04 92.42

Materiales y 
Suministros de 
Operación Guardia Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,658.00  $                  342.00 

Fondo General 01 07 04 93.01 Equipo de Oficina Guardia Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  468.00  $                  532.00 

Fondo General 01 07 04 93.27 Compra de Equipos Guardia Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  569.00  $                  431.00 
Fondo General 01 07 04 94.01 Dietas Guardia Municipal  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 
Fondo General 01 07 04 94.06 Adiestramientos Guardia Municipal  $               1,000.00  $                  500.00  $               1,230.00  $                (230.00)

Fondo General 01 07 04 94.61
Mantenimiento de 
Equipo Guardia Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $               2,137.00  $                (637.00)

Fondo General 01 08 01 91.01
Empleados 
Regulares Recursos Humanos  $           412,416.00  $           412,416.00  $           317,177.00  $             95,239.00 

Fondo General 01 08 01 91.10 Seguro Choferil Recursos Humanos  $                    32.00  $                    32.00  $                    24.00  $                      8.00 
Fondo General 01 08 01 91.11 Sistema de Retiro Recursos Humanos  $             55,503.00  $             51,034.00  $             39,247.00  $             16,256.00 

Fondo General 01 08 01 91.31
Seguro Social 
Federal Recursos Humanos  $             33,386.00  $             33,003.00  $             25,794.00  $               7,592.00 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico Recursos Humanos  $             42,000.00  $             40,950.00  $             26,321.00  $             15,679.00 
Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño Recursos Humanos  $             20,000.00  $             19,000.00  $             20,000.00  $                         -   

Fondo General 01 08 01 94.11

Servicios 
Profesionales - No 
Clasificados Recursos Humanos  $             11,400.00  $             11,400.00  $             11,400.00  $                         -   

Fondo General 01 08 01 94.25 Servicios Legales Recursos Humanos  $             12,750.00  $             12,750.00  $             16,941.00  $             (4,191.00)
Fondo General 01 08 04 93.01 Equipo de Oficina Recursos Humanos  $                  500.00  $                  500.00  $             10,475.00  $             (9,975.00)
Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos Recursos Humanos  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 
Fondo General 01 08 07 94.49 Becas Recursos Humanos  $             10,000.00  $             10,000.00  $               1,326.00  $               8,674.00 

Fondo General 01 08 04 94.61
Mantenimiento de 
Equipo Recursos Humanos  $                  500.00  $                  500.00  $                  100.00  $                  400.00 

Fondo General 01 09 01 91.01
Empleados 
Regulares Recreación y Deportes  $           613,356.00  $           613,356.00  $           411,891.00  $           201,465.00 



8

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil Recreación y Deportes  $                  192.00  $                  208.00  $                  146.00  $                    46.00 

Fondo General 01 09 01 91.11 Sistema de Retiro Recreación y Deportes  $             83,779.00  $             77,034.00  $             52,317.00  $             31,462.00 

Fondo General 01 09 01 91.31
Seguro Social 
Federal Recreación y Deportes  $             49,768.00  $             49,523.00  $             33,958.00  $             15,810.00 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico Recreación y Deportes  $             65,100.00  $             72,450.00  $             44,481.00  $             20,619.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño Recreación y Deportes  $             31,000.00  $             34,000.00  $             32,000.00  $             (1,000.00)

Fondo General 01 09 02 94.47 Donaciones Recreación y Deportes  $               8,000.00  $               8,000.00  $               6,903.00  $               1,097.00 

Fondo General 01 09 04 92.42

Materiales y 
Suministros de 
Operación Recreación y Deportes  $               8,000.00  $               8,000.00  $               4,470.00  $               3,530.00 

Fondo General 01 09 04 93.27 Compra de Equipos Recreación y Deportes  $               2,000.00  $               2,000.00  $               2,968.00  $                (968.00)

Fondo General 01 09 04 94.15 Relaciones Públicas Recreación y Deportes  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 09 04 94.61
Mantenimiento de 
Equipo Recreación y Deportes  $               1,000.00  $               1,000.00  $               3,441.00  $             (2,441.00)

Fondo General 01 09 04 94.81 Festival o Actividad I Recreación y Deportes  $             10,000.00  $             10,000.00  $             12,165.00  $             (2,165.00)

Fondo General 01 09 21 91.01
Empleados 
Regulares Recreación y Deportes  $           184,260.00  $           184,260.00  $           140,759.00  $             43,501.00 

Fondo General 01 09 21 91.10 Seguro Choferil Recreación y Deportes  $                    32.00  $                    32.00  $                    24.00  $                      8.00 

Fondo General 01 09 21 91.11 Sistema de Retiro Recreación y Deportes  $             11,998.00  $             11,032.00  $               8,346.00  $               3,652.00 

Fondo General 01 09 21 91.31
Seguro Social 
Federal Recreación y Deportes  $             15,106.00  $             14,937.00  $             11,609.00  $               3,497.00 

Fondo General 01 09 21 91.41 Plan Médico Recreación y Deportes  $             23,100.00  $             23,100.00  $             14,991.00  $               8,109.00 

Fondo General 01 09 21 91.71 Bono Navideño Recreación y Deportes  $             11,000.00  $             11,000.00  $             11,000.00  $                         -   

Fondo General 01 09 21 92.15
Materiales de 
Mantenimiento Recreación y Deportes  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 09 21 94.61
Mantenimiento de 
Equipo Recreación y Deportes  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,458.00  $                  542.00 



9

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL

Fondo General 01 11 14 91.01
Empleados 
Regulares

Centro de 
Envejecientes  $           275,916.00  $           310,188.00  $           214,346.00  $             61,570.00 

Fondo General 01 11 14 91.10 Seguro Choferil
Centro de 
Envejecientes  $                    80.00  $                    80.00  $                    60.00  $                    20.00 

Fondo General 01 11 14 91.11 Sistema de Retiro
Centro de 
Envejecientes  $             35,768.00  $             37,780.00  $             25,220.00  $             10,548.00 

Fondo General 01 11 14 91.31
Seguro Social 
Federal

Centro de 
Envejecientes  $             22,408.00  $             25,030.00  $             17,775.00  $               4,633.00 

Fondo General 01 11 14 91.41 Plan Médico
Centro de 
Envejecientes  $             31,500.00  $             38,850.00  $             22,000.00  $               9,500.00 

Fondo General 01 11 14 91.71 Bono Navideño
Centro de 
Envejecientes  $             14,000.00  $             17,000.00  $             18,000.00  $             (4,000.00)

Fondo General 01 11 14 92.21 Alimentos
Centro de 
Envejecientes  $             45,000.00  $             45,000.00  $             24,373.00  $             20,627.00 

Fondo General 01 11 14 92.42

Materiales y 
Suministros de 
Operación

Centro de 
Envejecientes  $               2,000.00  $               2,000.00  $               6,964.00  $             (4,964.00)

Fondo General 01 11 14 93.15 Equipo Médico
Centro de 
Envejecientes  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 11 14 94.65 Misceláneos
Centro de 
Envejecientes  $                  500.00  $                  500.00  $               2,268.00  $             (1,768.00)

Fondo General 01 11 15 91.01
Empleados 
Regulares

Centro de 
Envejecientes  $           503,088.00  $           468,816.00  $           328,245.00  $           174,843.00 

Fondo General 01 11 15 91.10 Seguro Choferil
Centro de 
Envejecientes  $                    32.00  $                    32.00  $                    24.00  $                      8.00 

Fondo General 01 11 15 91.11 Sistema de Retiro
Centro de 
Envejecientes  $             49,260.00  $             45,206.00  $             32,570.00  $             16,690.00 

Fondo General 01 11 15 91.31
Seguro Social 
Federal

Centro de 
Envejecientes  $             41,057.00  $             37,930.00  $             27,827.00  $             13,230.00 

Fondo General 01 11 15 91.41 Plan Médico
Centro de 
Envejecientes  $             58,800.00  $             57,750.00  $             38,775.00  $             20,025.00 

Fondo General 01 11 15 91.71 Bono Navideño
Centro de 
Envejecientes  $             28,000.00  $             27,000.00  $             27,000.00  $               1,000.00 

Fondo General 01 11 15 92.21 Alimentos
Centro de 
Envejecientes  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -    $             10,000.00 

Fondo General 01 11 15 94.65 Misceláneos
Centro de 
Envejecientes  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 14 09 91.01
Empleados 
Regulares Cultura y Turismo  $           138,828.00  $           106,791.00  $         (106,791.00)



10

CABO ROJO

GASTO 
ACTUAL AL

2016-2017  2015-2016 3/31/2016

MUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

 VARIANZA
(L - J) 

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

AÑO FISCAL

Fondo General 01 14 09 91.11 Sistema de Retiro Cultura y Turismo  $             17,719.00  $             15,244.00  $           (15,244.00)

Fondo General 01 14 09 91.31
Seguro Social 
Federal Cultura y Turismo  $             11,079.00  $               8,628.00  $             (8,628.00)

Fondo General 01 14 09 91.41 Plan Médico Cultura y Turismo  $             12,600.00  $               9,054.00  $             (9,054.00)
Fondo General 01 14 09 91.71 Bono Navideño Cultura y Turismo  $               6,000.00  $               6,000.00  $             (6,000.00)

Fondo General 01 14 09 92.15
Materiales de 
Mantenimiento Cultura y Turismo  $                  500.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 14 09 94.61
Mantenimiento de 
Equipo Cultura y Turismo  $                  500.00  $               5,032.00  $             (5,032.00)

Fondo General 01 16 01 91.01
Empleados 
Regulares

Asuntos del 
Ciudadano  $           234,720.00  $           234,720.00  $           180,554.00  $             54,166.00 

Fondo General 01 16 01 91.10 Seguro Choferil
Asuntos del 
Ciudadano  $                  112.00  $                  113.00  $                    84.00  $                    28.00 

Fondo General 01 16 01 91.11 Sistema de Retiro
Asuntos del 
Ciudadano  $             33,940.00  $             31,207.00  $             24,006.00  $               9,934.00 

Fondo General 01 16 01 91.31
Seguro Social 
Federal

Asuntos del 
Ciudadano  $             19,150.00  $             18,951.00  $             14,807.00  $               4,343.00 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico
Asuntos del 
Ciudadano  $             27,300.00  $             27,300.00  $             19,617.00  $               7,683.00 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño
Asuntos del 
Ciudadano  $             13,000.00  $             13,000.00  $             13,000.00  $                         -   

Fondo General 01 16 01 94.25 Servicios Legales
Asuntos del 
Ciudadano  $             12,750.00  $             12,750.00  $             12,400.00  $                  350.00 

Fondo General 01 16 02 92.11
Drogas, Medicinas y 
Otros Suministros

Asuntos del 
Ciudadano  $               4,000.00  $               4,000.00  $                  932.00  $               3,068.00 

Fondo General 01 16 02 94.47 Donaciones
Asuntos del 
Ciudadano  $             36,200.00  $             36,200.00  $             37,763.00  $             (1,563.00)

Fondo General 01 16 02 94.49 Becas
Asuntos del 
Ciudadano  $             32,400.00  $             32,400.00  $                         -    $             32,400.00 

Fondo General 01 16 03 92.11
Drogas, Medicinas y 
Otros Suministros

Asuntos del 
Ciudadano  $               3,000.00  $               3,000.00  $                  939.00  $               2,061.00 

Fondo General 01 16 31 94.47 Donaciones
Asuntos del 
Ciudadano  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 16 33 94.73
Disposición de 
Desperdicios

Asuntos del 
Ciudadano  $               2,500.00  $               2,500.00  $               3,000.00  $                (500.00)

Fondo General 01 19 27 91.01
Empleados 
Regulares Secretaría Municipal  $           148,440.00  $           148,440.00  $           112,724.00  $             35,716.00 











1

AÑO FISCAL

2016-2017

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 82.31

Contribución sobre 
Propiedad 
Exonerada Finanzas  $           360,494.00 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 87.22

Contribución 
Propiedad No 

Exonerada (Otras 
Fuentes 

Financieras) Finanzas  $        3,553,270.00 
TOTAL  $        3,913,764.00 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 94.57

Amortización de 
Principal de 
Préstamos Finanzas  $        1,942,000.00 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 94.55 Intereses Finanzas  $        1,787,408.00 

Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 94.75 Reserva Finanzas  $           184,356.00 

TOTAL  $        3,913,764.00 

CABO ROJOMUNICIPIO DE:
PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2016-2017

DESCRIPCIÓN
DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN
DE FONDO FONDO DPTO. PROG. SUB.

PROG. ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA
CUENTA


	4 Modelo  OCAM  Ingreso, Gastos y CAE de Presupuesto 2016-2017-APROBADO.pdf
	Ingresos
	Gastos
	CAE


